

# **PROTOKOLL**

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss - 15. Sitzung (2016/2021) -

Sitzung am: Dienstag, 21. Januar 2020

Sitzungsort: Heye-Stiftung, Heye-Saal

Sitzungsbeginn: 18.00 Uhr Sitzungsende: 19.59 Uhr

## Die Sitzung setzte sich aus öffentlichen Tagesordnungspunkten zusammen.

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieses Protokolls sind.

Vorsitzender: Ratsherr Vögel

Bürgermeisterin Fuchs

Sachbearbeiter u. Protokollführer: Dipl.-Verwaltungswirt Böner

Dipl.-Ing. Doyen

Dipl.-Sozialwissenschaftler Schnare Verwaltungsfachwirtin Bernhardt

Verw.-Ang. Thümler

### **TEILNEHMERVERZEICHNIS**

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

**Finanzausschuss** 

Sitzung am:

21.01.2020

Ausschussmitglieder

Bemerkungen Vorsitzender

Ratsherr Vögel

Ratsherr Thümler

Ratsherr Wenzel

Stellv. Bürgermeister Nieß

Ratsherr Röhrl

Ratsherr Doormann

Ratsherr Buse

Sonstige Sitzungsteilnehmer Bemerkungen

Bürgermeisterin Fuchs

Verwaltungsfachwirtin Bernhardt

als Sachbearbeiterin u.

Protokollführerin

Dipl.-Verwaltungswirt Böner

Dipl.-Ing Doyen

Dipl.-Sozialwissenschaftler Schnare

Verw.-Ang. Thümler

Stellv. Bürgermeister Osterloh als Gast
Beigeordnete Miodek als Gast
Ratsherr Lübben als Gast
Beigeordnete Gehlhaar als Gast
Beigeordnete Göhr-Weber als Gast

entschuldigt fehlte

Bemerkungen

Ratsherr Dörgeloh

Beigeordneter Di Benedetto

Gleichstellungsbeauftragte Frau Ralle-Klein

Zuhörer: NWZ, Herr Schlüter und Besucher

## VERZEICHNIS DER TAGESORDNUNGSPUNKTE

Körperschaft: Stad

**Stadt Elsfleth** 

Gremium:

**Finanzausschuss** 

Sitzung am:

21.01.2020

## Tagesordnung:

1. Eröffnung der Sitzung

- 2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit
- 3. Feststellung der Tagesordnung
- 4. Genehmigung des Protokolls über die Sitzung vom 22. Oktober 2019
- 5. Einwohnerfragestunde
- 6. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplanentwurf 2020 und die Haushaltssatzung 2020

(Finanzausschuss am 18.02.2020 - TOP 6. -,

Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 – TOP 5. -,

Rat am 25.02.2020 – TOP 6. -)

- 7. Beratung und Beschlussfassung über das Investitionsprogramm 2020 2023 (Finanzausschuss am 18.02.2020 TOP 7., Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 TOP 6. -, Rat am 25.02.2020 TOP 7. -)
- 8. Beratung und Beschlussfassung über das Haushaltssicherungskonzept 2020 (Finanzausschuss am 18.02.2020 TOP 8., Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 TOP 7. -, Rat am 25.02.2020 TOP 8. -)
- 9. Anträge und Anfragen

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: **21.01.2020** 

Tagesordnungspunkt 1.

Eröffnung der Sitzung

Ratsherr Vögel eröffnete als Ausschussvorsitzender um 18.00 Uhr die Sitzung.

Tagesordnungspunkt 2.

Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit

Der Ausschussvorsitzende stellte die ordnungsgemäße Einberufung sowie die Beschlussfähigkeit des Ausschusses fest.

Tagesordnungspunkt 3.

Feststellung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wurde einstimmig festgestellt und genehmigt.

Tagesordnungspunkt 4.

Genehmigung des Protokolls über die Sitzung vom 22. Oktober 2019

Das Protokoll über die Sitzung vom 22. Oktober 2019 wurde einstimmig genehmigt.

Tagesordnungspunkt 5.

Einwohnerfragestunde

Es wurden keine Fragen in der Einwohnerfragestunde gestellt.

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

**Finanzausschuss** 

Sitzung am:

21.01.2020

#### Tagesordnungspunkt 6.

Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplanentwurf 2020 und die Haushaltssatzung 2020

(Finanzausschuss am 18.02.2020 - TOP 6. -,

Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 - TOP 5. -,

Rat am 25.02.2020 – TOP 6. -)

#### Beratung

Anhand einer Power-Point-Präsentation hat Frau Bernhardt die Haushaltssatzung 2020, den Vorbericht und den Ergebnis- sowie Finanzplan vorgestellt.

Zu einzelnen Positionen gaben die zuständigen Fachdienstleiter Erläuterungen und beantworteten Fragen.

Der Haushaltsplanentwurf 2020 weist derzeit im Ergebnisplan einen Fehlbetrag in Höhe von 54.872,00 € aus. Die Verwaltung geht davon aus, dass ein Haushaltsausgleich erreicht werden kann. In den Fachausschüssen soll über mögliche Streichungen und Verschiebungen von Maßnahmen beraten werden. In der mittelfristigen Ergebnisplanung 2021-2023 sind Haushaltsausgleiche zu verzeichnen.

Es wurde kein Beschluss gefasst. Die weiteren Beratungen erfolgen in den Fachausschüssen.

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: **21.01.2020** 

#### Tagesordnungspunkt 7.

Beratung und Beschlussfassung über das Investitionsprogramm 2020 – 2023 (Finanzausschuss am 18.02.2020 – TOP 7.,

Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 – TOP 6. -,

Rat am 25.02.2020 - TOP 7. -)

#### **Beratung**

Frau Bernhardt stellte das Investitionsprogramm 2020-2023 für die einzelnen Fachdienste 1-4 vor. Es enthält im Wesentlichen Kosten für die Städtebauförderungsmaßnahmen, die Baumaßnahme Feuerwehr Altenhuntorf, Maßnahmen aus dem Feuerwehrbedarfsplan sowie Fahrzeuganschaffungen für den Baubetriebshof.

Zu einzelnen Positionen gaben die zuständigen Fachdienstleiter Erläuterungen und beantworteten Fragen.

Es sind folgende Kreditaufnahmen vorgesehen:

2020: 639.600,00 € 2021: 476.900,00 € 2022: 321.900,00 € 2023: 421.900,00 €

Für den Sportplatz Eckfleth wird noch ein Geländer zur Abgrenzung und für Banner benötigt. Die Kosten hierfür betragen 8.000,00 €. Dieser Betrag wird noch im Investitionsprogramm FD 4 in 2020 veranschlagt und erhöht die Kreditaufnahme auf 647.600,00 €.

Weiterhin wird die Stadt Elsfleth eine Ausgleichszahlung für die Errichtung der Schaltanlage Elsfleth/West in Höhe von 115.500,00 € erhalten. Die Entscheidung über die Mittelverwendung liegt bei der Kommune. Somit kann diese Einzahlung entweder als Ertrag im Ergebnishaushalt veranschlagt werden oder als investive Einzahlung im Finanzhaushalt. Über die Veranschlagung dieser Zahlung soll nach den Fachausschusssitzungen beraten werden.

Der Bully des Baubetriebshofes hat aufgrund eines unverschuldeten Verkehrsunfalls einen Totalschaden erlitten. Es muss ein neues Fahrzeug angeschafft werden. Das neue Fahrzeug, die Kosten und die Einzahlung von der Versicherung werden im Ausschuss für Wirtschaft und Stadtentwicklung, Landschaftsschutz sowie Bau und Straßen vorgestellt und beraten. Diese Ein- und Auszahlung ist im Investitionsprogramm 2020 zu veranschlagen.

Evtl. Mehrkosten für den Neubau des Kindergartens werden derzeit noch ermittelt. Hierzu wird im Ausschuss für Wirtschaft und Stadtentwicklung, Landschaftsschutz sowie Bau und Straßen berichtet und beraten. Diese Mehrkosten würden im Investitionsprogramm 2020 veranschlagt werden und die Kreditaufnahme 2020 erhöhen.

Es wurde kein Beschluss gefasst. Die weiteren Beratungen erfolgen in den Fachausschüssen.

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

**Finanzausschuss** 

Sitzung am:

21.01.2020

## Tagesordnungspunkt 8.

Beratung und Beschlussfassung über das Haushaltssicherungskonzept 2020 (Finanzausschuss am 18.02.2020 – TOP 8.,

Verwaltungsausschuss am 20.02.2020 - TOP 7. -,

Rat am 25.02.2020 - TOP 8. -)

#### Beratung

Da die Verwaltung davon ausgeht, dass ein Haushaltsausgleich für den Haushalt 2020 erreicht werden kann, wurde kein Haushaltssicherungskonzept erstellt. Sollte nach den Beratungen in den Fachausschüssen doch kein Haushaltsausgleich erreicht werden können, wird das Haushaltssicherungskonzept erstellt und nachgereicht.

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: 21.01.2020

Tagesordnungspunkt 9.

Anträge und Anfragen

Es lagen keine Anträge und Anfragen vor.